MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 38/2014, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A UNIAO, REPRESENTADA

PELO MINISTERIO DO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO,
POR INTERMEDIO DA SUBSECRETARIA

DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A

EMPRESA W & E SERVICOS TECNICOS
LTDA -EPP.

A UNIAO, por meio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO-MDSA, por
intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n°

05.756.246/0001-01, com sede no Bloco “C", Esplanada dos Ministérios, Brasilia-DF, representada

pela Coordenadora-Geral de LicitagGes e Contratos, a Senhora CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE

OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade n° (D inscrita no CPF sob o n°
@ ocada pela Portaria da Senhora Ministra de Estado do Desenvolvimento Social e
Combate a Fome n° 24, de 19 de margo de 2013, publicada no Diario Oficial da Unido de 21 de margo
de 2013, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa W & E SERVIGOS TECNICOS LTDA -

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 05.283.260/0001-35, estabelecida SHCE Sul, Quadra 205, Bloco C,

Loja 09 e 15, Cruzeiro Novo/DF, CEP: 70650-253, neste ato representada por seu Procurador, o Senhor

HUGO FLAVIO RIBEIRO SILVA, portador da Cédula de Identidade n°G D i~scrito no
CPF/MF sob o n°( D coravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o
presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta examinada e aprovada pela Consultoria Juridica por

meio do Parecer n® 00195/2017/CONJUR/MDSA/CGU/AGU, tendo em vista o que consta no Processo

n°® 71000.009126/2014-00 mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo as alterages do item 4.1. da Clausula 4 — Forma de

Prestacao dos Servicos e do item 5.1. da Clausula 5 — Informagbes Relevantes para o

Dimensicnamento da Proposta do Termo de Referéncia, e a alteragéo do item 1.3. da Clausula

Primeira — Objeto do Contrato Administrativo n® 38/2014.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS ALTERACOES

21. Com arespectiva alteragao, o item 4.1. da Clausula 4 — Forma de Prestagéo dos Servigos

do Termo de Referéncia vinculado ao Contrato Administrativo n® 38/2014 passa a vigorar com a

seguinte redacgao:

“41 O combate a insetos e animais nocivos deverd ser aplicado interna e

externamente nas seguintes unidades do MDSA, (SAAN Quadra 04 Lote 918),

(SMAS Trecho 03, Cj 01, Lojas 01-30, 01-02-S e 101-108-subsolo, Edificio The

Union, Brasilia/DF) incluindo:”

22. 	Com a respectiva alteração, as metragens das áreas físicas do item 5.1. da Cláusula 5 —
Informações Relevantes para o Dimensionamento da Proposta do Termo de Referência vinculado
ao Contrato Administrativo n°38/2014 passa a vigorar com a seguinte redação:

5.1. As metragens das áreas flsicas a serem dedetizadas são as descritas abaixo,
podendo, no decorrer da execução do contrato serem alteradas, com os
respectivos reflexos ajustados por meio de aditivos contratuais:

LOCAL 01 — SAAN Quadra 04 Lote 916— ÁREA (m2)

Área Interna

2.054,55 ma

Área Externa

741,29m2

área interna 2 054,55m )600m
*área externa 741,29 ri-1'11200m'

LOCAL 02— Edifício The Union, SMAS 32/A — ÁREA (mi

Área Interna

14.345m2

Área Externa

940m2

*área interna 14.345m8f600m2
*área externa 940m2/1200m2

2.3. 	O quadro constante do o item 1.3. Objeto da contratação, Cláusula Primeira - Objeto,
especificado no Termo de Contrato, passa a vigorar com a seguinte redação:

Local 01 — SAAR Quadra 04 lote 916

Local Área (m2)
Valor por
aplicação
trimestral

Quantidades de
aplicações por

12 meses

Valor Global
anual

Área Interna 2.054,55
R$ 539,83 4 R$ 2.159,34

Área Externa 741,29

Local 02— The Union SMAS 3 2/A

Local Área (m2)
Valor por
aplicação
trimestral

Quantidades de
aplicações por

12 meses

Valor Global

anual

Área Interna 14.345
R$ 2.185,56

4 R$ 8.74226
 Área Externa 940

VALOR TOTAL

CLÁUSUI A TERCEIRA — DA PUBLICACÃO

3.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial
da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSUI A OUARTA — DA RATIFICACÃO

4.1. 	Ficam ratificadas todas as clausulas e condições pactuadas no Contrato original, que

não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, € lavrado o

presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, & assinado em trés vias pelas partes

contratantes.
b

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA
Ministério do Desenvolvimento Social

e Agrario
CONTRATANTE

5}4‘0 ‘}c\ oY) Moy

Brasilia, 27 de bl

4k

de 2017.

HUGO FLAVIO RIBEIRO SILVA
W & E Servigos Técnicos Ltda - EPP

CONTRATADA

Nome:

CPF:

Nomeg aohael B. L. Borba
CPF: SEAC/DIERC/CCONT

CGEND

Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 2017 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050300089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
AGRÁRIO.
Contratado: JOYCE PAOLA TEIXEIRA SOBRINHO.
Número do Contrato: 154/2017.
Fundamento: Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem
vínculo efetivo, nos termos das alíneas "i" e "j" do inciso VI do art.
2º da Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.
Retribuição mensal: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
Vigência: 27/04/2017 a 26/04/2018.
Processo: SEI nº 71000.036388/2017-81.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
09/2015
Nº do Processo: 71000.008389/2016-55. Contratante: MINISTÉRIO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO - MDSA, re-
presentado por PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA.
Contratada: CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA., representada por
ORLANDO LAMOUNIER PARAISO JUNIOR. OBJETO: Prorro-
gação por 12 (doze) meses da vigência do Contrato Administrativo nº
09/2015. VIGÊNCIA: 04/05/2017 a 04/05/2018. VALOR: R$
1.162.498,56 (um milhão, cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e
noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos) anuais. Data da
Assinatura: 19/04/2017. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Unidade
Gestora: 550025. Nota de Empenho: 2017NE000003.

TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 550005
Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 71000016232201512.
DISPENSA Nº 23/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE AS-
SUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Contra-
tado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Porrrogação do Contrato Ad-
ministrativo nº 12/2016 por mais 12 (doze) meses, com início em
26/02/2017 e término em 26/02/2018. Fundamento Legal: Lei nº
8666/1993 . Vigência: 26/02/2017 a 26/02/2018. Valor Total:
R$17.020,56. Fonte: 151000000 - 2017NE800080. Data de Assina-
tura: 24/02/2017.

(SICON - 02/05/2017) 550005-00001-2017NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 38/2014.
Nº Processo: 71000009126201400.
PREGÃO SISPP Nº 17/2014. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 05283260000135. Contratado : W & E SERVICOS TEC-
NICOS EIRELI - -EPP. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo
as alterações do item 4.1. da Cláusula 4 - Forma de Prestação dos
Serviços e do item 5.1. da Cláusula 5 - Informações Relevantes para
o Dimensionamento da Proposta do Termo de Referência, e a al-
teração do item 1.3. da Cláusula Primeira - Objeto do Contrato
Administrativo nº 38/2014. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993.
Data de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 02/05/2017) 550005-00001-2017NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

Torno público o resultado do certame supracitado que teve
como vencedora a empresa BRASFORT EMPRESA DE SEGURAN-
ÇA LTDA, com o valor global de R$ 3.283.860,96. A Ata de Rea-
lização do Pregão encontra-se disponível no Portal de Compras do
Governo Federal, www.comprasgovernamentais.gov.br.

PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA
Subsecretário de Assuntos Administrativos

(SIDEC - 02/05/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

INSTRUMENTO: Processo nº. 35000.000457/2017-55. ESPÉCIE:
Acordo de Cooperação Técnica. PARTES: Instituto Nacional do Se-
guro Social - INSS, Empresa de Tecnologia e Informações da Pre-
vidência Social - DATAPREV e a CCB BRASIL S/A CRÉDITO
FINANCIAMENTOS E INVESTIMENTOS, atual denominação da
Sul Financeira S/A - Crédito, Financiamento e Investimento. OB-
JETO: Operacionalização do disposto no artigo 6º, da Lei nº. 10.820,
de 17 de dezembro de 2003, com redação dada pela Lei 10.953, de 27
de setembro de 2004, Decreto nº. 3.048, de 06 de maio de 1999
alterado pelo Decreto nº. 4.862, de 21 de outubro de 2003, Decreto
nº. 5.180 de 13 agosto de 2004, visando a realização de consignações
de descontos nos benefícios previdenciários, cujo titular tenha con-
traído empréstimo pessoal e/ou operação com cartão de crédito. DA-
TA DA ASSINATURA: 02/05/2017. SIGNATÁRIOS: pelo INSS:
ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO, Diretor de Bene-
fícios; pela DATAPREV: ANDRÉ LEANDRO MAGALHÃES e RO-
GÉRIO SOUZA MASCARENHAS, Presidente e Diretor de Rela-
cionamento, Desenvolvimento e Informações; pela Instituição Finan-
ceira: FRANCISCO EDENIO BARBOSA NOBRE e CARLOS JOSE
ROQUE. Diretores. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da pu-
blicação.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 510677

Nº Processo: 35662000020201728 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo(diversos), para a Superintendên-
cia Regional Nordeste e Gerências Executivas a ela subordinadas.
Total de Itens Licitados: 00076. Edital: 03/05/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dantas Barreto, Nº 300 ,
Sala 101, Santo Antonio Santo Antonio - RECIFE - PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/510677-05-1-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VANILDO BERTO BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2017) 512006-57202-2017NE800002

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 1/2017 publicada no D.O.U de
02/05/2017, Seção 3, Pág. 71 ,

onde se lê: Declaração de Dispensa em 27/04/2017. MAR-
COS DE BRITO CAMPOS JUNIOR. Superintendente Regional. Ra-
tificação de Dispensa em 27/04/2017. EVERALDO FELICIO DE
MACEDO JUNIOR. Chefe da Divofl. Contratada: G&E SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA. Valor: R$ 36.866,56. Contratada: HU-
MANAS PRESTADORAS DE SERVICOS LTDA. Valor: R$
34.149,92.

leia-se: Declaração de Dispensa em 27/04/2017.EVERALDO
FELICIO DE MACEDO JUNIOR. Chefe da Divofl. Ratificação de
Dispensa em 27/04/2017. MARCOS DE BRITO CAMPOS JUNIOR.
Superintendente Regional Nordeste. Contratada: PRONTSERV
PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP. Valor:
R$ 71.016,48.

(SIDEC - 02/05/2017) 510677-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 510815

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 35043000140201551.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07676836000150.
Contratado : SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-DE
MORADA NOVA. Objeto: Serviço com consumo de Àgua e Taxa de
esgoto utilizada pela APS de Morada Nova. Fundamento Legal: Ar-
tigo 57,Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Vi-
gência: 01/04/2017 a 01/04/2018. Valor Total: R$7.200,00. Fonte:
250570202 - 2017NE800123. Data de Assinatura: 01/04/2017.

(SICON - 02/05/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-
OESTE EM BRASÍLIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM GOIÂNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

O Pregoeiro designado pela PT INSS/GEXGOI/GO Nº 72 de
17/11/2016, torna público o resultado doPregão 02/2017, contratação
de empresa para finalização da reforma da APS CENTRO, que após
análise das propostas de preços e da documentação de habilitação, foi
declarada vencedora a empresa: TOP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI-EPP, CNPJ Nº 04.744.995/0001-56, para o lote 1, no valorde

R$ 114.165,00 e para o item 4, no valor de R$ 26.676,50, no valor
total de R$ 140.841,50 (cento e quarenta mil, oitocentos e quarenta e
um reais e cinquenta centavos.

WALDIR LINS FILHO

(SIDEC - 02/05/2017) 512006-57202-2017NE800040

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PORTO VELHO
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 512035

Nº Processo: 35335000288201691.
PREGÃO SRP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 08797893000150. Con-
tratado : DISTRIBUIDORA ANARI EIRELI - EPP -.Objeto: Aqui-
sição de Material de Consumo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
subsidiáriamente Lei nº 10.520/2002,e na Lei nº 8.078, de 1990,có-
digo de Defesa do Consumido. Vigência: 27/04/2017 a 26/04/2018.
Valor Total: R$7.514,00. Fonte: 250570202 - 2017NE800162. Data
de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 02/05/2017) 512035-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 512035

Nº Processo: 35335000288201691.
PREGÃO SRP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 11517200000132. Con-
tratado : MICRON GENEROS ALIMENTICIOS - -EIRELI - EPP.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, (subsidiáriamente,Lei nº 10.520/2002, e na lei 8.078, de
1 990, Decretos nºs 7.892/2013, 5.450/2005. Vigência: 27/04/2017 a
26/04/2018. Valor Total: R$2.960,00. Fonte: 250570202 -
2017NE800161. Data de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 02/05/2017) 512035-57202-2017NE800002

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I
EM SÃO PAULO

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - MARÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 511436

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 37357000176201283.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 10636836000130. Con-
tratado : S. C. SEGURANCA E MONITORAMENTO -LTDA.. Ob-
jeto: Prorrogação de contrato de vigilancia patrimonial desarmada
para atendimento da Gerência Executiva do INSS em Marília e uni-
dades vinculadas, bem como a Procuradoria Federal Especializada
junto ao INSS. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 4 da Lei
8666/1993 e clausula 5 do contrato originario. Valor Total:
R$1.703.147,76. Fonte: 250570202 - 2017NE800134. Data de As-
sinatura: 30/03/2017.

(SICON - 02/05/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
EM BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - CAMPOS DOS
G O Y TA C A Z E S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 512082

Nº Processo: 35308000009201705. PREGÃO SRP Nº 2/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 22238694000132. Contratado : BERNARDES COMER-
CIO E INDUSTRIA -GRAFICA - EIRELI - ME. Objeto: Aquisição
de material de consumo para atende as necessidades da GEX Campos
Goytacazes/RJ e unidades vinculadas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 24/04/2017 a 31/12/2017. Valor To-
tal: R$780,00. Fonte: 250570202 - 2017NE800091. Data de Assi-
natura: 24/04/2017.

(SICON - 02/05/2017) 512082-57202-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 512082

Nº Processo: 35308000006201763. PREGÃO SRP Nº 17/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 07065674000113. Contratado : SALENAS MATERIAIS
PARA ESCRITORIO-EIRELI - EPP. Objeto: Para aquisição de ma-
terial de consumo para atender as necessidades da GEX Campos dos
Goytacazes/RJ e demais unidades vinculadas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações . Vigência: 18/04/2017 a 31/12/2017. Valor
Total: R$5.389,50. Fonte: 250570202 - 2017NE800103. Data de As-
sinatura: 18/04/2017.

(SICON - 02/05/2017) 512082-57202-2017NE800001

adriana.galvao
Realce